
O B S A H
—   -  —   -

І Ш І  ’i

Vážené čtenářky,
A v  /  v  . /  v .vazem ctenari,

jsme rádi, že jste nám za
chovali přízeň, a těšíme 
se, co dalšího pro vás 
můžeme připravit bě
hem tohoto roku. Jistě 
bude na co reagovat, 
část pracovních úkonů

2

se postupně přemistuje 
do digitálního světa.Ten 
se neustále vylepšuje, 
mnohé firmy ve snaze 

usnadnit přístup ke službám a urychlit jejich pro
vedení přesouvají na digitální platformy nejen na
bídku služeb, ale postupně i jejich organizaci, a to 
do takové míry, že už vznikla potřeba tuto činnost 
začít také poněkud korigovat, má-li být zachována 
zákonná ochrana zaměstnanců. Doporučujeme 
к přečtení článek JUDr. Podrazila a Mgr. Jiráska,
jako úvod do prostředí digitálních platforem může 
výborně posloužit.

Elektronizace procesů zasáhla i státní sféru, na 
úřadech už leccos vyřídíme odesláním formu
láře. Ty se však mění a mění se i požadavky na 
povinné údaje. Novinky v oznamovací povinnosti 
zaměstnavatelů v nemocenském pojištění popsal 
JUDr. Přib.

Elektronická komunikace má i své stinné strán
ky, e-mailem po vás může požadovat kdokoliv 
cokoliv, zůstává však otázkou, zda na to má 
nárok. Proto doporučujeme к přečtení i článek 
JUDr. Randlové, Ph.D. á je jí kolegyně Mgr. Bc. Bráz
dové к takzvaným covidovým odborům.

Přeji příjemné čtení.

Gabriela Karczubová 
redaktorka

O pomoc s aktivací předplatného 
můžete žádat na adrese 
jan.kucera@wolterskluwer.com

5

6

A K T U A L I T Y  

Pracovněprávní aktuality
JUDr. Natašo Randlová, Ph.D./M gr. Jakub Lejsek

T E R M Í N O V Ý  K A L E N D Á Ř

T É M A  M Ě S Í C E  

Katalog prací
Ing. Šárka Kristiánova

CO N A J D E T E  N A  P O R T Á L U  

10 Kategorie Mzdy a platy aktualizována
Ing. Miroslav Bulla

16 Další pracovní situace z oblasti daní z příjmů
Ing. Gabriela Buchtová

P R A C O V N Í  P R Á V O  

18 Dostali jste oznámení o nové covidové odborové
organizaci?
JUDr. Nataša Randlová, PhD.

Mgr. Bc. Lucie Brázdová

22 Pracovní podmínky ve světle digitálních platforem
JUDr. Petr Podrazil, Ph.D.

Mgr. Vojtěch Jirásko

29 Ochrana oznamovatelů: stav po uplynutí
transpoziční lhůty
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D.

Mgr. Anežka Petrová

S O C I Á L N Í  Z A B E Z P E Č E N Í  

32 Rozšíření oznamovací povinnosti zaměstnavatelů
v nemocenském pojištěni
JUDr. Jan Přib

Z D R A V O T N Í  P O J I Š T Ě N Í  

34 Korekce vyměřovacího základu zaměstnance
ve zdravotním pojištění
Ing. Antonín Daněk

39 Pojištěnci a porušení zákonných povinností
ve zdravotním pojištění
Ing. Antonín Daněk

P E R S O N A L I S T I K A  

42 Jak na zajištění spravedlivé základní mzdové
diferenciace
Ing. Lenka Farkačová, Ph.D.

J U D I K A T U R A  

48 Volné pracovní místo a jeho zveřejnění
JUDr. Petr Bukovjan

PRÁCE A MZDA 6/2021 1


